CONS1LIUM SEDENTES PRO TRIBUNALI MORE MAJORUM

NOSTRORUM et nichil cle conlingentibus in eisdem ob-
mittendo :

QUIA reperimus ipsum dominum Jacobum cornitem
Montismajoris clictis licteris et mandatis dominicalibus
nec paraisse nec obedivisse sed ipsum Aynardum ipsius
Castro Asperimontis die exequutionis dictarum ultima-
rum licterarem fuisse et esse detentum, idcirco bis et
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aliis multiplicibus eius contumaciis et justis de causis
animum nostrum moventibus actentis et maxime gravi-
tate casus actenta, ad evitandumqueactrocia, inherendo
etiam site (sic), stilo? in hoc tribunali hactehus consueto,
absentia quoque dicti dominicomitis non obstante, et ne
die (dicta ?) presencia suppleatur et repleatur, per hec
scriptadicimusque ordinamus et pronunciamusipsum
dominumcornitem in penas predictas pecuniarias.et per-
ditionemfeudorumet rétrofeudorumacbonorumquorum-
cumque que a prefato dominonostro duce tenet incidisse,
dictasque penas scienter et inobedienter commisisse
quas adversus eum declaramus et ipsas penas et bona
dicto procuratori fiscali et prefato domino nostro duci
in personam ipsius procuratoris adjudicamuset adjucata
esse decernimus.

Quantum vero concernit penam rebellionis et corpo-
ralem et alias penas nondum declaratas nec non mitiga-
tionem dictarum penarum per nos supra declaratarum,
illas reservamus prefato domino duci seu per eum depu-
tando. Quibusquidem adiudicatione, declaratione et aliis
premissis dictas Andréas de Douris cum humilitate et
reverentia supplicavit illico alla voce ad prefatum domi-
num nostrum ducem seu illum vel illos acl quem vel
quos presens supplicatio devolui débet; et nihilominus
facimus ut supra.

Datum Burgi die et anno premissis. Per consilium ;
presentibus JohanneMichaelis decano sedunense prési-
dente, Humberto Velueti préside Gebennesii, Stephano
Scallie et Stephano de Comitibus. d. Lyardi.
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XLIII
24 février 1465

ACTE D'APPEL POUR LE COMTE DE MONTMAYEUR

Quedam pretensa declaratio sententiaque et ordinatio
die sabbacti vicesima tertia huius februarij in preiudi-
oium magnifici domini Jacobi comitis Montismaioris et
infavorem partis fiscalis superillustrissimiDomininostri
moderni ducis Sabaudie cum dicto Domino nostro duci
residentis [consilii] per quam efiectualiter pretenditur
extitisse declaratum prefatum dom. cornitem in quas-
dam penas pecuniarias in quibusvis licteris tam contra
dictam dnum cornitem quam nonnullos eius officiarios
Asperimontis impositas perditionis confiscationisque bo-
norum suoruni mentionnatorum incidisse et illas com-
misisse, illasque tanquam commissas declarari, et indi-
gnationis Domini reservando declarationem penarum
corporiset inclignationis domini dicto Domino nostro duci
et aliter prout in dicta asserta declaratione et senten-
tia citra ipsius et contentorum in eadem aliqualem
approbationem satius continetur acl quamquiclem preas-
serlam sententiam et declarationem per dictum magni-
flcum ducale consilium seu in eodem tune interessentes,
honore tamen et reverentia quibus clecet salvis, extitit
processum nulliter et nullitate cessante et indubitanter ;

tum primo quia dictas dominus cornes dictarum lictera-

rum clominicalium exequtionisqueearum nullam habuit
nec habuerat noticiam ; tum pariter quia officiarii Aspe-
rimontis, contra quos fertur dictarum licterarum exe-
qutionem fuisse factam, Aynardum Jayeti dictam de
Intermontibus in eisdem nominatam remictere tradere-

que et expedire voluerunt nec per eos stetit quominus
exequtoribus in dictis licteris nominatis remiserint atque
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expedirent sed per ipsos exequtores presertim castella-
num Burgeti ; tum quia ad dictam declarationem etiam
dictarum penarum pecuniariarum nullatenus procedi
debuit nisi alia citatione interveniente atqpe précédente
tum etiam quia ad declarationem et confiscationem bo-
norurn nullathenus contra dominum cornitemut absen-
tem de jure procedi debuit, sed casu exigente dumtaxat
precedentibus hujus citationibus et annotacioneni bono-
rum et bannimenti proceclendum fuissetprout est notoria
forma juris, ac pratice hactenus in judiciis observate ;
tum similiter quia dicte mulcte non potuerunt in plus
declarare quod ascendebat vel ascendere potuit assertum
deliclum quod pretenditur fuisse perpetratum, cum etiam
quia dicte lictere apparent pro majore parle etiam ad
instantiam partis private in eisdem nominale et sic via
acousacionis vel denunciacionis procedi debuit, cujus
forma minimeobservata est nec fuit; tumquiadicte lictere
patentequarum ad predictam assertam declarationem et
confiscacionemprocessumextilitsuntetfuerunttantafsicj
veritate et expressa falsitate obtente adeo quocl viribus
subsistere ? non valuerint; item quia acl dictas pretensas
declaracionem penarum vel multarum et confiscacionem
extitit et reperitur processum nullo ordine juris servato
sed totaliterprelermissotumquia causantibusquibusdam
assertis informacionibusin dictis ullimis licteris mentio-
natis clicuntur dicte asserte declaratio et confiscacio ema-
nate que tamen sunt et fuerunt nulle ; tum quia per
suspectes,dielo domino comiti Montismajorisdicte decla-
ratio et confiscacio facte extiterunt ; item quia, ipso,
domino comiti, seu ejus nuntio aut procuratori, aliqua-
liter non audito, nec admisso sallem allegandum et clo-
mouslrandum justas causas absencie .et impeclimenti
ejusdem domini comitis ; tum ex pluribus aliis causis

297

loco et tempore dicenclis et si opus sit proponendis ; et
maxime non considerata qualitate persone dicti magnif-
fici comitis et suorum privilegiorum eidem tanquam
militivestri ordinis et collaris existente competentium.
Quibus propterea aclentis dictas dominus cornes, seu
honestus vir Andréas deDouris, procurator et procuratorio
nomine dicti magniffici domini comitis Montismajoris
constitutus, in presencia dicti magni consilii duca-
lis sentiens dictum cornitem fuisse el esse gravatum in
bis scriptis, nullilate tamen enixa salva, de dictarum as-
sertarum penarum et mulctarum declaracione necnon
confiscacione bonorum ut premictitur factis et tota sc-
quela, supplicat humiliter et recurritad dictum super il-
lustremprincipemdnumnostrumSabaudie ducem suam
que personam et aliter melius et utilius fieri potest tam
de jure stricto quam consuetudine petens domino pre-
dicto sepe sepius et instanter appellationem per licteras
dimissorias sibi dare et concedere et instantiam publicam
seu acta de premissis eidem fieri astant. et protest.
Invocando.

XLIV

Dernier février 1465. Bourg.

DEMANDE ET CONCESSION D'UN DÉLAI POUR LE COMTE

DE MONTMAYEUR.

Anno Dni 1465, die ultima mensis februarii compa-
rait judicialiter coram nobis consilio illmi principis dni
nostri Amedei Sabaudie ducis cum ipso résident!, An-
dréas de Douris procurator et nomine procuratorio ma-
gnifici dni Jacobi comitis Montismajoris,de suo compa-
rendi mandato fidem faciens quoclam publico instru-
mente per egregium Johannem Faverii ducalem secre-
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tarium et notarium publicum, ut in eo legitur, recepto et
signatodie 12 Aprilis 1462 (1), cum protestatione quod
pro nunc illud non intendit acceptare nisi ad actum
sequentem, tradens copiam supplicatorurri superius co-
piatorum, primo dicentes : quedam prelensa senten-
tia, etc... Humiliter et cum ornni reverentia dicens,
narrans, supplicans et reverens petensque apostollos (2)

et lifteras dimissorias, prout et quemadmodum in cedula
per ipsum superius tradita continetur, impartire quoque
licentiam egregio dno Francisco de Ceriseriero, legum
doctori, ibidem astanti actenus ipse dictam cedulam
manu sua subscribatet signet, et ulterius dictam copiam
ordinationis in dicta cedula mentionatam, dicens que
fieri debere, ex una parte. Ac Petrus Floreti procurator
fiscalis generalis pro juribus et interesse fiscalibus di-

cens petita per partem adversam non esse fienda et mi-
nime fieri debere, requirendo ex adverso predictorum
copiam sibi clari, ex parte altéra.
Quibus auditis et concessa copia petita, Nos memora-

tum consilium dictis partibusdiem assignamusclecimam
sexlam mensis intrantis Martii, nisi festum, et intérim
quandocumque et juris fuerit, vocatis partibus ad com-
parendum coram nobis ubi tune fuerimus. Et per dictas
partes responsionem nostram quam supra contentis in
dicta cedula duxerimus faciendam audiendam, per dic-
tuniqueprocuratorem iîscalem super contentis in ea ac
ex adverso dicta et proposita quid votait deliberandum
et ulterius juridice procedendum terminum ? juris ni-
chilominus casu quo die predicta assignata commode

(1) C'est le document IX.
(2) Apostoli, lettres dimissoires, de renvoi d'un tribunal

à un autre (Digeste).
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respondere non possemus infraque dicte supplicationi
sive cedule respondere valeat.

Datum Burgi anno et die premissis. CONSILIUM pre-
sentibus dominis Johanne Michaelis, decano Sedu-
nensi, préside, Humberto Velueti, présidente Geben-
nensi.

XLV

Février 1465.

REMONTRANCE DES PROCUREURS FISCAUX DE CHAMBÉRY

ET DU BOURGET AU DUC DE SAVOIE, DEMANDANT DES

POURSUITESCONTRE MONTMAYEUR ET SES COMPLICES.

Vobis super illustrissimo principi domino nostro
Amedeo, Sabaudie ducis, humiliter supplicatur pro
parte procuratoris vestri fiscalis ac eciam parte procura-
toris illustrissime domine nostre Sabaudie duchisse ves-
tre conthoraliset prout quemlibet concernit, quathenus
Richardus de Ponte, Humbertus cle Excherena, Urba-
nus Ciriserii et plures numéro eorum complices, ensi-
bus el aliter armati, intraverunt auditorium magnifici
consilii vestri Chamberiaci residentis in quo ad causas
tenendas erant congregati spectabiles Dominus Guigo cle

Feysigniaco presidens nec non collatérales, aclvocatus,
procurator fiscales et populi multitudo que illuc venerat
ad causas. Et quamvisdicti Richardus de Ponte, Hum-
bertus de Excherena et sui complices non essent officiarii
ducales et eidem magniffico consilio nullam fecerunt
fidem de aliquibus licteris vel commissione ducalibus,
irruerunt cum magnis clamoribus et tumultu in prefa-
tum dominum Guigonem tune presidentem ipsumque
violenter extraxerunt de eodem auditorio, et iterum
parthn trahendo et portando transduxerunt ad castrum
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C hamberiaci in quo fuit certo tempore detentus et deinde
transducius ad castrum Asperimontis et traductus cus-
todiendus magnifico domino comiti Montismaioris et
Richardo de Ponte eius castellano dicti;loci et ceteris
officiariis suis. In quoquidem castro dicitur fuisse for-
malus quidam processus per Anthonium Pe'tellacti et
Aymonem Paviti, inimicos et malevolos dicti domini
Guigonis, cuius (processus) occasione eciam dicitur
fuisse tortus etquestionnatus immoderate, nullo cloctore
vel judice huic presenti et alias taliter qualiter tractatus,
retento quod erat ipse niagniflïcus dominus cornes no-
torius inimicus et malevolus dicti D. Guigonis, et que
facta et gesta contra prefatum D. Guigonem eciam di-
rigebanturinsligationeet consilio alterius eius inimici
capitalis Nj-colai de Pressinis (partout ailleurs il y a
Nicod de Passin). Et hoc idcirco acl supplicationem et
instantiam uxoris et consanguineorum prefati dni Gui-
gonis concessit dominatio vestra licteras per quas fuit
mandatam prefato dno comiti M. prefatoque castellano
et eius officiariis sub pénis in eisdem contentis ut prefa-
tum clnum Guigonem traclerent et rernicterentcastellano
Chamberiaci custodienclum donec viso processu contra
ipsum formata, qui fuit mandatas apportaxi magniffico
consilio vestro vobiscum residenti, et donec de eo foret
iustitia ministrata et cum magis inhibitoriis [licteris] ne
procederetur ad aliquem aclum exequulionisvel senten-
tie conlra dictum dnum Guigonem donec premissis
adimpletis. Quarum licterarum executionem faciendam
ad portam castri Asperimontis voce preconia in villa
Chamberiaci et per affixionem copie ad portam auclitorii
consilii vestri Chamberiaciresidentis clecemistishabere
tantam vim ac si facta foret in propriam personam pre-
fati domini comitis Montismaioris. Quequidem lictere
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fuerunt per vicecastellanum Chamberiaci etprocurato-
rem Sabaudie et alios in exequtionibus nominatos exe-
quite ad primam portam dicti castri copiam affigendo,
relento quod officiariis vestris et exequutoribus lictera-
rum vestrarum non fuit datus ingressus ad castrum, licet
in eo foret prefatus dominus cornes et cum eo essent
plures numéro hommes, ut de hoc eciam satis apparet
per instrumentam procuratorii confectum in dicta castre
in quo ipse dnus cornes suos constituit procuratores ad
ofïerendum vestre excelse dominationi très supplica-
tiones cpe exhibentur. Fuerunt eciam dicte lictere exe-
qute voce preconia per villam Chamberiaci et per affixio-

nem copiarum ipsarum earumdem ad portam magniffici
consilii ibidem residentis ut apparet per dictas licteras et
earum exequtiones que exhibentur.

Verum tamen, excelse princeps, sprelis mandatisves-
tris et pénis in eis contentis, ipse dnus Guigo de Feysi-
gnaco post exequtiones saltem duarum ex dictis licteris
vivus fuit in Castro Asperimontis decapitatus et deinde
turpiter inhumatus quamvis non fuisset captas nec de-
tentus pro aliquo delicto commisso in dicto niandamento
Asperimontis, sed solum quia dicebatur commisisse
quedam delicta extra dictum mandamentum CRIMEN

LESE-MAIESTATIS CONCERNENTIA, quorum pugnilio non
potuit pertinere prefato dno Montismaioris vel suis offi-
ciariis unde debent reputari pro privatis et non haben-
tibus jurisdictionem et merum imperium. Et consequen-
ter non potuit ipse dnus Guiguo clecapitari citra crimen
homicidii. Et ultra procedi fecit ipse dnus cornes M.
post exequtionem dictarum licterarum ad disruptionem
domus dicti quondam dni Guigonis que erat sita in loco
Cbarvelli, conlemptum aliis aclclendo spretibus.

Supplicatur etiam verum fore quod Humbertus de
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Excherena, Humbertus (1) de Montemaiori, Johannes
et Claudius de Viridario et sui complices in magno et
amplo numéro saltem quadraginta, salvo pluri, armati
brigantinis, corsetis, perthesanis, balistis bendatis, et
aliis arrnorum generibusasserunt (adfuerunt) ad locum
de Villes (2) et manclamentum Burgeti quocl quidem
mandamentum spécial et pertinet illustrissime dne nos-
tre duchisse moderne, et domum in qua erat nobilis
Aynardus de Intermontibus intraverunt, ipsumque vul-
neraverunt, ceperunt et violenter treynaverunt (sic) per
gradus, unamque mulierum ibi repertam acl terram
prosternerunt (prostraverunt) et verberarunt. Et in
eadem villa Burgeti certas criclas sub pena de la hart
exparte prelibatedomine nostre tuncprincipisse ausibus
ipsorum temerariis fecerunt. Deincle dictum nobilem
A3rnardum super uno equo violenter posuerunt et extra
dictum mandemantum. Burgeti transduxerunt ad- cas-
trum quoque Asperimontis remicterunt et incarcera%re-
runt, licet pref. dominus dicti loci sit ejusdem Aynardi
notorius et capitalis inimicus. De quibus premissis ap-
paret per informationem sumptam per judicem et offi-
ciarios Burgeti et clepositiones octo testium in ea exa-
minatorum que exhibetur. Quiquiclem Humbertus de
Excherena, Humbertus de Montemaiori, Johannes et
Glaudius de Viridario et eorum complices processerunt
ad premissa nulla siguificatione de eis prius facta judici,

(1 ) Il fallait Guigo ; erreur du copiste, à moins qu'il y
eût au château d'Aspremoirt deux nobles cle Montmayeur,
parentséloignés du comte, ou ses deux fils naturels, qui sont
mentionnés plus loin.

(2) Au chef-lieu du Bourget ; voir ci-après : in villa
Burgeti.
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castellano, vel ceteris officiariis prelibate domine nostre
dicli loci Burgeti, et nulla eis facta fide de aliqua pre-
tensa commissione, qui etiam nullam habuerunt com-
missionem ab aliquo habente potestatem premissa
faciendi et exercendi in mandamento et jurisdictione
prolibate illust. Domine nostre. Et hoc ideo prelibata
illma domina nostra quatuor numéro dominicales licteras
obtinuit, duas videlicet ab illm0 bone memorie domino
genitore vestro et duas ab excelsa dominatione vestra
per quas mandatum fuit sub pénis in eisdem contentis
prefato comiti Montismaioris, et ceteris in eis expressis,
ut dictum Aynardum de Intermontibus remiclerent
castellano Burgeti detinendum pro débita iustitia mi-
nistrancla, et quod reduci deberet ad mandamentum
de quo sic fuit extractus. Quequidem lictere fuerunt
débite exequute secundum ipsarum formam et tenorem
ut per ipsas et earum exequutiones apparet, que exhiben-
tur. Quod que tamen ipse dominus cornes Montismajoris
et eius officiarii hue usque distuleruntdictum Aynar-
dum remittere et contentum in dictis licteris dominica-
libus adimplere, non verentes incedere in penas in
eisdem. contentas; quiquidem neglectus et conlumacia
magnam exigunt pugnitionem, cum nichil clecentius
est, ethonorabiliuscenseatur inter dominum et subelitos,
quod vera hobedientiasubditorum ad principes et quan-
ta altioris graclus existant et niajoribus dignitatibus per
principes honorali, tante magis suis parère debent prin-
cipibus. Sequenter ipse dominus cornes Montismaioris
qui tanta bona, villas et castra, honores et prerogativas
ab excelsa ducali domo Sabaudie per se et eius prede-
cessores habuit, que aclhucin presentiarum (sic) tenet,
ad qua non advertens ipse dominus cornes certas fieri
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fecit appellationes in quibus videtur declinare jurisdic-
tionem vestre dominationis per verba ibi posita.

Citra consensum indebitum, etc. (sic j citation). Et
in illis videtur a dominationi vestra et mandatis ducali-
bus appellare quod illum seu illos etc. (Citation). Que
temeritas tendit ad insolitum et indebitum, punitionem
non modicam exigens de cuius consensu apparet per
instrumentant procuratoriumquod exhibetur. Propterea
ut ceterorum audacie et temeritates reprimentur, et qui,
ut prefectur

,
deliquerunt discant de ceteris vestris

obedire mandatis, supplicant dictas penas, ut prefertur,
commissasadversus prefatum dominum comitem et eius
officiarios et eos qui in illas incederunt declarare et
erario fiscali adiudicare, ipsos citari nianclando ad vi-
dendum ferri penarum declarationem perhemptoriam
ut précise supplicant etiam de et super omnibus et sin-
gulis predictis excessibus, maxime captura dicti clomini
Guigonis et modo ac loco quibus fuit facta, ejusque deca-
pitatione et ubi fuit facta, quibus presentibus et cuius
auctoritate, et ubi sit inhumatus et, per quos, visitando
eius corpus seu cadaver, ut de tali homicidio indubi-
labiliter constet, illud faciendo exhumare ut de eo cons-
tat et post modum ibidem recluci, uecnon super disrup-
tione domus dicti quondam Guigonis que erat in loco
Charvelli ad quam disruptionem fuit proeessum post
exequtionem dictarum licterarum et jam factis inhibi-
tionibus in eis contentis ; et super insulta, captura et
facti operibus illatis in loco Burgeti in personam dîcti
Eynardi de Intermontibus et extractione ipsius a dicto
mandamento verberibus illatis in personam mulieris
prementionate, cridis et armorum delationibus, depen-
dentiisque emergentibus et connexis, débitas facere
informationes per viros ad hoc expertes, processus quo-
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que formate et culpabiles constringere ad respondendum
super eisdem, cum potestate eis penas et muletas impo-
nendi, culpabilesqueet delinquentes capiendi, arrestandi,
conservandi bona iposruni, prohibendi ne illis pareatur,
vel obediatur. Deinde supplicant super dictis processions
fisco vestre dominationis et prelibate domine nostre
iustitiam ministrare et quia dicti Anthonius Petellacti,
Aymo Pavili, Humbertus de Excherena, qui est filius
familias, et alii eorum complices, pro majori parte sunt
suspecti de fuga et facilliter se occultare poterunt, ne
justifia remaneat dillusasupplicanteos capi, incarcerari
et detineri donec et eis fuerit justitia ministrata.

XLVI

Février 1465.

SUPPLIQUE DE LA DAME DE FEYSIGNY ET DE SES PARENTS
A AMÉDÉE IX POUR QUE JUSTICE LEUR SOIT RENDUE.

Excellentissime princeps, Clementér exaudi voces
desolatorumsupplicantium,et tue fiant auresintendentes
in vocem deprecationis eorum. Nobilissime princeps,
Guigo de Feysigniaco, doctor, miles, clericus prime
tonsure, consiliarius et presidens cismontanus in tuo
sacre audilorio consilii Chamberiaci per servitores do-
mini comitis Montismajoris, vituperose, violenter et
cum armis, captas fuit et ductus ad castrum Chambe-
riaci in quo per certas septimanascarceribus stetit man-
cipatus ; quo tempore durante, illustrissimo quondam
domino nostro data fuit supplicatio ne dictas domi-
nus Guigo clicto comieti remicteretur prout sibi ins-
tabat remicti idem cornes allegando et proponendonoto-
rias et capitales inimicitias existantes inter prefatos

20
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dominos cornitem et Guigonem. Ac nichilominus non-
obstantibus dictis inimicitiis notoriis et capitalibus
sepe numéro allegatis et propositis parte ipsius d. Gui-
gonis dicto comiti fuit remissus contra Deum, justitiam
et omnem disposilionem juris scripti divini et civilis
(citation) ... namque ratio dictât quod suspecti et ini-
rnici judices esse non debent ; ... ira sepe innocentes
ad periculum deducit.... laudabile est ut nil agant
principes priusquammens concitataper iram, ad iran-
quilitatem redeat, etc., etc.

Item videns idem cornes quod nonnulli ex consan-
guineis dicti d. Guigonis apud principem instabant ut a
manibus sui capitalis inimici evelleretur ac in manibus
officiariorurn ducalis dominationis iterum remicteretur
ut de jure veniebat remictendus, licteras secondo loco
a principe (1) impetravit per quas inhibebatur quibus-
cumque personis et sub pena indignationis domini et
perdilionis feudi et retrofeudi ne dicto cl. Guigoni auxi-
lium, consilium, opemvel favorem eidem prestarent (2|
per quas lollebatur ipsi d. Guigoni débita de jure natu-
ràli. civili et divino unde... dixit Adam : ubi est ut
causam defïensionis haberet ? (autres citations en
abrogé).

Et hiis nonobslantibus sic a jure premissis, idem
cornes clausas continuo tenuit portas suarum fortililia-
rum durante captione dicti cl. Guigonis, ut notorium,
ita quod aditus haberi non potuit ad ipsum cornitem
judicem suum , seu commissarios, contra dictum d.
Guigonem datos, non, primo, uxor ipsius d. Guigonis

(lf En marge on lit « exee .quod princeps rnultum
excandescebatcoutra président ».

(2) En marge on lit : « non fuerant eo fine obtente. »
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que se acl locum ipsum Asp. translulit, quam etiam si
vidisset quilibet infidelis motus fuisset pietate cum plu-
rima et mues (mens?) usque ad genua ipsius honestissi-
me mulieris ascenderat, et que aliud non obtinuit pro
responso nisi quod recederet in mala hora et si venerat
ad excharqueytandumdictum castrum.

Iterum, et secundo loco, denegatus fuit introictus
dicti castri Asp. certis nobilibus ex nobili et antiqua
familia, ymo et militari[s] artis, volentibus articulos def-
fensionales parte dicti clomini Guigonis ofïerre judici
dicti loci Asperimontis necnon et cedulam appellatoriam
a gravaminibus illatis et inferendis dicto domino Gui-
goni et per quam positus erat in salvagardia domini nos-
tri et sue protectioni commissus.

Moti hoc ideo quia cum j udicis copiahaberetur Cham-
beriaci et predicta omnia, sibi unacum 'privilegio cleri-
cali, ofïerentur, respondit se nolle acceptare dicta nec
proposita parle d. Guigonis nisi ad locum et territorium
Asperimontis accédèrent, ubi jura redduntur, maxime
in criminalibus pro quibus asserebat detentum dictum
D. Guigonem. De quibus omnibus slant lictere testi-
moniales manu personarum publicarum subsignate.
Volebat etiam omnia predicta facere et presentare coram
nonnullis assertis deputalis commissariis quibus exa-
minatio et cognitio processus clicti D. Guigonis erant
commisse ut asserebatur. Quinimo cum vidissent ante-
fati nobiles se introilum habere non posse, articulos def-
fensionales cum cedula appellatoria cum intimatione
salvegardie domini nostri ducis necnon et notificationis
privilegii clericalis,Humberto cle Excherenaomnia supra
exposita portaverunt, qui Humbertus recipere recusavit
licet se assereret ibidem adesse ut deputatus parte do-
mini nostri ducis, per quem actum satis apparet de judi-
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cii claudicatione. (Ici encore trois ou quatre citations
de lois romaines.)

Omnia predicta ante portam revellini dicti castri
reliquerunt in presentia dicti Humberti et quam plu-
rimorum bouveriorum (1) ducentium trabes ad dictum
castrum Asperimontis quibus fuit clausa ipsa porta.
Cum primurn eos venientes illud viderunt ut etiam
lictera stat testimonialis. Ceterum judici Asperimontis
fuit lectum privilegium cléricale de verbo ad verbum in
domo sua propria et sibi relicta copia dicti privilegii super
ejus mensa ut etiam constat lictera testimoniali. Et ni-
chilomimus judex ipse, actus fatuos faciendo, digitos
ad aures ponebat ne legi audiret dictum privilegium.

Considéra igitur, clementissime princeps, an hii actus
fulti essent ratione et equitate an vero fatuitate, dementia,
et profecto jurisconsultusinquit : non est recti nec cons-
tantis judicis cuius animi motus voluntalem detegit.
Item, alibi jubet et clocet judices pacienteraudereclaman-
tes, dum inquit domine imperator audi me patienter ;

de qua patientia judicis salis dictum sit. Sed de illa co-
mitis ridendum restât. Nam cum prefati nobiles, ut
contra expositum fuit, ad locum Asperimontis accessis-
sent et coram porta revellimi adessent, lapides grossi
contra eosdem fuerunt projecti, ita quod eos morti tradi-
dere crediderunt : prout etiam de hujusmodi acluum
honestate apparet lictera testimoniali. Et ulterius actus
furibondos et démentes faciendo idem cornes et ejus con-^
sultor cum fuissent lictere duplices et diverso tempore
a tua celsitudine impetrate ac ducali honore decorato at-
queNdignitate, per quas efïeclu mandabatur, prohibendo
sub pénis in ipsis licteris contentis ne ad opéra facti

(1) Bouviers, conducteurs d'attelages de boeufs.
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contra dictum D. Guigonem procédèrent, ymo illum
remicterent castellano Chamberiaci, exequuteque fue-
runt per ducales officiarios ante portam dicti castri Aspe-
rimontis, iterum et in villa tua Chamberiaci publiée,
voce cride et deinde illarum copie ad portam magnifïci
auditorii affixe prout mandabalur. Nichilomimus ad
decapilationem procedi fecit idem cornes corpus tradi
faciendo sépulture canine ! Unde (vide) igitur, princeps
excelse,quantamtibi prestiterithobedientiamipse cornes,
commissarii asserti, judex ipsius loci Asperimontis
et sequaces ipsius comitis atque consultores ! Et nichilo-
minus lex canonica inquit : esiote subditi principi ian-
quam perexcellenti et omnibus ab eo missis ad vindic-
iam malefaclorum laudi vero bonorum, cujus
obedientie transgressores digni suni morte mori ;
juxtaillud : « quiprdncipi non obedit morte moriatur»
de quo in libre Regum secundo capitulo Et sicut
prodesse débet humillitas humillibus sic et obesse
débet inobedientia rebellibus, C. 1, de postula. Et pro-
fecto illa pars difïormis esse dicitur que suo non congruit
universo (1). Per que jura clare datur tibi, princeps, in-
telligere quantum difïormis clicatur esse idem cornes
qui tibi principi capite et universo non prestilitobedien-
tiam ejusque sint sequaces officiarii et consultores. Et
omne difforme dicitur monstruosum (citations). Et
quicquid est monstruosum dicitur esse abhominabile et
a quocunque débet abominari velud alias brutum quia
hommes tantum a brutis diiïerunt propter eorum scire
et rationem_, ut inquit. philosophus ; ac hinc sumpta
causa legitur : dyabolum propter ejus superbiampre-

(1) Nous omettons de nombreuses citations cle textes bien
connus alors.
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sumptionem et inhobediéntiam de status sui excellentia
cecidisse (citations). Quid ergo fert per totum cadat
ergo a sui excellentia cornes ipse pro predictis, et
ademplebiturscriptura clivo cantui : depo'suit superbos
etc. «Etale, princeps illustrissime, justifia fiât unde
dicant desolati supplicantes quid maie fecit malus mi-
nister quia bonus dominus aclest ; quid michi in aliis
preco quia benevolus est princeps.

Ceterum idem cornes processus scribi fecit contra
eumdem D. Guigonem et per hommes difïamatos nfal-
sitate, etfalso alias reprehensos, et per dictam comic-
tem seu ejus officiaros et ideo fides eis non adhibenda
quia semel malus continua presumitur esse malus in
eodem génère delicti », ut in régula semel, de regulis
juris... (autres citations).

Idem nec ex eo capite quia clandestineomnia contra
eum actita fuerunt. Primo quia non data processus
copia licet petita, ut constat testimoniali lictera. Item
et ipsius D. Guigonis decapitatio januis clausis facta.
(nombreuses citations de textes, entre autres de la loi
ab Anastasio.) « Pernitiosum unde illud maie agens
lucem odit )). Idem et domus dicti D. Guigonis de Char-
velle disrupta, saltem ab intra, contra legem inter ce-
tera... primo quia reipublice interest domus non difïor-
rnari. Item continuo affirmavit idem cornes dictum D.
Guigonem detinere pro crimine lèse maiestatis, ergo ad
ipsum non spectat [spectabat] cognitio vel exequtio, sed
tibi soli principi per ea quenotantur iu legesi quis ser-
vus § qui adexhibendum,etc. Item et bona clicti D. Gui-,
gonis detinetad manus ejus, ita ut cultivari non possint,
etiam post sententiam.contra eum latam per quam bona
sua fuerunt confiscata et sic in contemptam auctoritatis
rei judicate quod profecto a te maximo principe non est

311

tollerandum.Actamen hiis omnibus non obstantibus, de
jure militantibus, pro eodem domino Guigone, eius
uxore, liberis et consanguineis, idem cornes crudeliter
sibicaput sub colore justifie amputari fecit, corpus ejus
sépulture tradi canine contra deum, ecclesiam et princi-
pem, justifiant, probitatemi, equitatem,honestatem,nul-
litatem ; quinymo contra veram essentiam illius resur-
gentis ordinis et colaris tante eminentie et puritatis
quem in collo defïerret [deferebat] contra Deum, justi-
tiam, ecclesiam, te principem, etc... Quia non juste nec
rite sed nulliler et inique fuit sententia contra eum lata
ut saltem ex predictis patet ; contra ecclesiam quia cleri-
cus erat ; contra militie probitatem quia miles erat ;

contra te quia termini judiciarii minime fuerant servati ;

item quia tuus erat officiarius ; item contra decorem
doctoris quia doctor erat ipse ; item [contra] puritatem
illius insignis et tam excellentis ordinis quem defïert
(deferebat), quia tante est excellentie ut portans eum
debeat esse sine quacunque macula et irreprehensibilis
omni vitio, secundum quod in statutis ducalibus conti-
nelur conftctis acl causam preclari ordinis, et ab omni-
bus portantibus juratis ; ac pro predictis facit per optime.

Insuper? clericus mentionatur quocl in quid (inquit)
David psalmista dum dixit : noli iangere episcopos. De
quo etiam mentio in autentico ; cle non aliter rébus
ecclesie, in glos. Item quia miles torqueri non debeba-
tur ; L. milites. C. cle questione. Item nec plebeyorum
pati supplicium, ut ibi. Item nec ex quia doctor, argu-
mente dicte legis milites, coniuncteadvocati, etc.. Item
nec ex eo quia clericus, argumente dicte legis milites...
item nec licite potuit per eumdem capi et nec delineri
(citations)... ubi clare dicitur :

Secularesjudicespror-
susfore clericorum judices incompétentes, ita quod
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confessio eorum ipsis facta non valet nec tenet, etc.,etc.
Et actende, inclite princeps, quia excommunicatus

equiparatur bannicto, etc., item excommunicatus dici-
tur extra fidelium communionem positus. Quomodo
ergo ipse cornes excommunicatus similis deportato et
bannito militaria defïert infuria (insignia) et precipue
tuum dignissimum orclinem et colare (citations).

Intelligis ergo satis clare, excellentissime et-invictis-
sime princeps, ex predictis cum quanta justicia, judicia-
lique ordine processerint idem cornes, suique officiarii
ad predictas insollenlias et crudelitates, quas omnes se
profiteturdebere deleri mediantadecemmilium scutoruni
pro quibus dixit se nolle [velle] in sua abominanda et de-
testanda et desideria cupiditatiset voluntatis suum sor-
tierunt efïectum ! Per que, inclite princeps, tuamnobi-
lissimam dominationemfatetur [cornes] pecunia corrup-
tibilem, quod est obmutescendum quia veritas se habet
in oppositum (1).

Supplicant igitur uxor et liberi, agnatiet cognati pre-
fati quondam domini Guigonis per tuam excclsam domi-
nationem eis jus et justitiam ministrare ; exclamantes
voce pia omnes id quod inquit Psalmista : Si iniquitales
antedictas crucialus et crudelitates observaveris,domi-
ne, domine, quis sustinebit ? DIXI.

(1) On remarquera dans cette pièce l'emploi fréquent de
l'ironie.
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XLVII

ANDRÉ DE DOURES DEMANDE UNE COPIE I>E LA SENTENCE, '

FIXATION DE LA CAUSE DE MONTMAYEUR AU 16 MARS.

2 mars 1465. Bourg
Anno domini 1465 die secunda Martii comparuit

judicialiter coram consilio supranominato Andréas de
Douris procurator ut in actis et procuratorio nomine
magnif. domini Jacobi comitis Montismaioris requirens
copiam pronuntiationis seu cuiusdam deolarationis pena-
rum per nos factam de quibus in actis, necnon habituro
coram nobis ex adverso exhiberi et illius copiam cum
termino deliberandi sibi per nos concedi, ex una parte.

Et procurator fiscalis generalis pro juribus et interes-
se fiscalibus dicens predictum Andream de Douris in hac
causa non esse audiénclum actento quod procuratorium
per eum productum non estvalidum nec sufficiens, ex
alia parte. Quibus partibus auditis et concessa copia
predicta nos uiemoratum consilium eosdem assignamus
[adjdiem decimam sextam mensis hujus Martii, nisi fes-
tum, ad comparendumcoram nobis et per dictas partes
responsionem quam super cedula predicta parte dicti
comitis dudum traditafaciendam duxerirnusauclieiidum.
Datam Burgi anno et die premissis. Per consilium, pre-
sentibus donhnis (les mêmes que ci-devant).

XLV1II
LETTRES-PATENTES D'AMÉDÉE IX DÉSIGNANT DE NOU-

VEAUX COMMISSAIRES POUR INFORMER CONTRE MONT-

MAYEUR ET SES COMPLICES.

Chambéry, 15 mars 1465
Amedeus dux Sabaudie, etc. Dilectisfidelibus Syinon-

do Pingonis, ultramontano, nec non Stephano Van-
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nelacti Beugesii procuratoribus, ac Petro de Broglio com-
missariis nostris salutem. Visis binis, quatermillis
supplicatoriis ac licteris commissionalibus nostris im-
médiate post primum scriptis quorum unacum tenoribus
mature per nostrum nobiscum residens consilium con-
sidérais et illius relatione per inde audita, causis etiam
in ultime nobis porreoto quatermillo adiectis, homici-
dium,verbera, torturas, faoti opéra, excessus,inhohedien-
tias et alias nephanda delictainhibifm ibi) distrecte men-
tionata inconecta pertransire nolentes, ymo justifie fra-
mea compesceresic quod unicuiqueterridum cedere pos-
sit exemplum. Et quia conmiissariinostri in super anne-
xis commissionalibuslicteris nominati et deputati, ad
hec, in présenta aliis urgentibus negociis occupati, vacare
non possunt, necproptereavolumus rem ulteriusprocelari
(procellere), aliisquoque dignis motirespectibus vobis et
vestris circumspectantibusprobitatibus et industriis ab
experte confisi et duobus vestrum insimul quathenus
actente que mandamus sub pena nostre indignationis,
perpétue, etc. Cest pourquoi au vu des présentes, vous
vous rendrez sur les lieux, vous instruirez par informa-
tion sommaire, au sujet des crimes sus énumérés, contre
le comte de Montmayeur,Humberl d'Escheraine,Richard
du Pont, Jean et Claude du Verger, Urbain de Cerisier,
Anthoine Petellact, Aymon Pavit, et tous leurs compli-

ces ; vous apporterez ensuite votre enquête d noire Con-
seil résident auprès de notre personne : vous citerez les
incidpés à comparaître devant ce Conseil à Chambéry,

ou dans le lieu où nous serons, jusqu'à la sentence défi-'
nilive^ — Le duc leur donne enfin tous les pouvoirsmen-
tionnés dans les lettres du 14 février, avec faculté de
faire usage de la force année,
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Datum Chamberiaci die décima quinta mensis martii
1465.

Par le duc, présents les seigneurs Claude de Seyssel,
grand maître de l'hôtel, Jean Michaelis, doyen de
Sion, président, Louis de Bonivard, seigneur de Greylié,
Claude de Challes, maître de l'hôtel et Humbert Chevrier,
avocatfiscal.

XLIX

16 mars 1465.

ENQUÊTE SUR LA CAPTURE, LA DÉTENTION ET LE DÉ-

CAPITATION DU SEIGNEUR GUIGUE DE FEYSIGNY.

Informaiiones sumpte de et super morte speclabilis
domini guigonis de feysigniaco quondam et aliis sup-
plicatis inferius junctis.

Anno Domini millesimo sexagesimo quinte ac die
décima sexta mensis martii et aliis inferius descriptis
Chamberiaci inalbergaria Sancti Andrée et aliis locis
inferius descriptis sequuntur informationes sumpte per
nos Stephanum Vannellati procuratorem Beugeysii et
Symonem Pingonis ultramontanum procuratoresfiscales.
secretariosque et commissarios sumpte secrète prout de
nostra huiusmodi commissione constat in licteris domi-
nicalibus commissionalibus inferius insertis ab illustris-
simo que et excelso principe ac domino d° nostro Ame-
deo duci Sabaudie emanatis, datis Chamberiaci die ho-
dierna décima quinta hujus martii et per Lyatodi se-
cretarium ducalem signatis ac ut convenit sigillatis.
Et hoc cle et super supplicationibus tam parte egregii
domini procuratoris fiscalis Sabaudie generalis quam
uxoiïs, liberorum,agnatorum et aliorum parentum quon-
dam spectabilis militis [domini Guigonis de Feysignaco]
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prelibato domino nostro duci porrectis ut ipsi conimis-
sioni annexis inferiusque. Quequidem informationes de
et super contentis in dictis supplicationibus dependenti-
busque emergentibus et connexis et ceteris ex eis statim
personaliter per nos fuerunt suscepte cum personis et
testibus inferius particulariter Dominatis et descriptis
prout in eorum depositionibus videbitur contentant.

ET PRIMO, die predicta décima sexta mensis Martii
Chamberiaci in domo albergarie predicte ad signum
sancti Andrée fuit inquisitum de et super contentis in
dictis supplicationibus, dependentibusqueemergentibus
et connexis et ceteris.

I. — Déposition de Jean l'Orchid, servant général.

Cum Johanne Torchit habitatore et burgense Cham-
beriaci serviente generali ducatus Sabaudie juratoque
ad sancta Dei Evangellia nostris in manibus corporali-
tertacta, deinde examinalo et interrogata, super quibus
omnibus : —dicit se tantum scire et verum esse quod de
anno proximo preterilo et cle mense Jugnij vel certa
quadamdiede qua non recordatar vidit ipse loquens,
cum dominus Guigo cle Feysigniaco quondam présidons
magniffici consilii Chamberiaciresidentis cum domino
JacoboRosseti etGuillermoFabricollateralibus ac Hum-
berto Chevrerij advocato fiscali essent in auditorio pre-
clicti magniffici consilii et velleret ipse dominus Guigo
ascendere banchiam auditorii predicti cum prememora-
tis ad tenendum et expediendumcausas predicti magnif.
consilii civiles et fiscales fuit ipse dominus Guigo captus
satis malo modo per Richardum de Ponte, Humbertum
de Montemajoriet certos alios atque plures servitores, ut
dicit, et familliares magniffici comitis Montismajoris,
deinde fuit ipse dominus Guigo conductus per prenomi-
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nalos servitores domini comitis ipsumque loquentem
ad castrum predicti loci Chamberiaci, indeque fuit ipse
dominus Guigo remissus per prénommâtes servitores
d. comitis nobili Glaudio de Porta vicecastellano
Chamberiaci. — Dicens insuper quod ipse loquens diei
audivit post certain temporis spatium

,
ici postquam

dictas cl. Guigo fuit per nonnullos servitores et hommes
dicti domini Montismajoris et alios conductus a dicto

castro Chamberiaci ad castrum Asperimontis et remis-
sus ipsi domino Montismajoris, in quoquidem castro,
prout ipse loquens etiam diei audivit, fuit ipse d. Guigo
tormentatus et ad torturam positus deinde sibi [caput]
amputatum et corpus suum inhumatum. Etiam diei au-
divit, ut ait, quocl amputato sibicapite reposuerunt[illud]
inter tibias cadaveris dicti domini Guigonis, postea dic-
tum cadaver portaveruntcum quatuor facibus ad inter-
randum ad ecclesiam sancti Pétri Asperimontis.

Interrogatus si fuerunt aliqui alii présentes et auxi-
liaires ad capiendum diet. dom. Guigonem, respondet
et dicit quod erant plures alii exspectantes et auxilian-
tes taminfra dictum auditorium quam extra, cum eorum
ensibus, daguis, partessanis, balistis et collovrinis ac
pluribus aliis armis ofïensionalibus quorum nomina
specifficare nesciret.

Interrogatus si in captione predicta fuerit precl. cl.

Guigo per aliquem perçussus vel perçutare attentatus,
respondet et dicit quod non vidit eum percutere ; — at-
tamen vidit eumdem dominum Guigonem per suprano-
minatos turpe cum maximo impetu et furore et per eos
extrahere a dicto auditorio et quasi treynare.

Interrogatus quare ipse loquens et ex qua causa
se junxit ad conducendum eumdem d. Guigonem ad
castrum Chamberiaci, qui respondet quia supra me-
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morati eumdem d. Guigonem volebant trahere a loco
Chamberiaci et conducere ad castrum Asperimontis ad
dominum cornitem, prout ab eisdem diei audivit ipse
loquens, siculvidens et audiens pred. d.jGuigonem cle
Feysiniaco dicentem se non debere remicti in manibus
inimici sui, fuit ipse loquens motus et dixit pro conser-
vationeiurisdictionis prelibati d. nostri ducis ad con-
ducenclum dictum d. Guigonem prout supra deposuit.

Interrogé par qiri il a su que Guigne de Feysigny
avait été transféré au château d'Apremont, il répond
qu'il l'a entendu dire publiquementà Chambéry : — par
qui il a entendu dire qu'il avait été torturé, puis déca-
pité el enfin inhumé ainsi qu'il l'a raconté ; répond
qu'il l'a entendu dire el publier (vociferri) par diverses
personnes et par des paysans d'Apremoni dont il ne se
rappelle pas les noms ; et aliud nescit et dixit.

II. —Déposition de 'Pierre Bellet.

Die XVII;>.Martii in banchia curie castellani Cham-
beriaci ;

Item fuit ulterius inquisitus de et super contentis in
dictis supplicationibus... cum Petro Belleti demanda-
mento Clarimontis in Gebentiesio habitatoris Chambe-
riaci citato per Roletum servientem gêneraient ducatus
Sabaudiedeinde jurato... deposuit se tantum scire et
verum esse quod de mense Junii quadam die de qua
non recolitipso loquente existante in auditorio causarum
magnifï. ducalis consilii Chamb. residentis cum cer-
tis aliis ibidem in magc0 consilio agere habentibus ex-
pectantibusut cause tenerentur per egregium d. Guigo-
nem de Feysigniaco quondani tunepresidem dicti magn.
consilii qui pro tune cum aliis dôminis collateralibus
et advocato ac procuratore fiscalibus erat in quadam ca-
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niera seu retracta eiusdem auditorii ibidem consilium
tenentes, quo consilio tento ipsumretractumexiverunt et
exeundo volensque idem dus presidens cum aliis do-
minis intrare parquetum ipsius auditorii supervene-
runt nobilis Humbertus de Excherena defïerens in eius
manibus quasclam licteras quas asserebat dominicales
fore, qui Humbertus incontinenli manum apposuit in
dict. dom. presidentem dicendo verba sequentia, vel in
elïectu similia : « Je melz la main a vous de par mon-
seigneur le duc. el vee% les lecires de monseigneur, »

et volendo eum extrahere a dicto auditorio ; ipse dominus
Guigo presidens manum apposuit in barra hostii dicti
parqueti dicendo ipsi nobili Humberto quod nullam sibi
faceret violentiam. Et sic inter sealtercando, hinc inde
supervenerunt quamplurimi ex servitoribus et gentibus
domini Montismajoris inter quos, ut sibi videtur, erat
Richardus cle Ponte, defïerentes eorum enses, pugnones
ad latus ipsorum, et deinde, omnes existentes simul,
manum in dict. dom. Guigonem apposuerunt. Ipsum
que hinc et inde trahendo ac si foret homicida vel
latro publicus

,
et sic eumdem vi et potentia extra

dictum auditorium transtulerunt et induxerunt. Et cum
fuerunt extra et ante dictum auditorium et in platea,
eumdem d. Guigonemhinc et inde ipsi taies conducen -
tes eumclem extraxeruntet quasi treynaveruntsatis malo
modo ad modum unius proditoris, latronis,vel homicide,
uscpie ad castrum loci Chamberiaci ubi, prout diei audi-
vit, remiserunt eum castellano Chamberiaci carceribus
mancipandûm.

In quo castro ipse loquens sepe post vidit eumdem d.
Guigonem detentum, et ulterius actestatur diei audivisse
ita tenere nominare et reputare constanter et publiée
tam apud Chamberiacum quam alibi per loca circumvi-
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cina quod, certo temporis spatio post pred. primam cap-
tionem, ipse dom. Gu'go fuit renaissais per Glaudium de
Porta vicecastellanumChamberiaci ipsi domino comiti
Montismajoris et in eius absentia certissuis servitoribus
etgentibus et deinde ductus per eosdem ad castrum As-
perimontis ipsius domini comitis.

In quoquidem castro, certo temporis spatio mansit et
stetit carceribus mancipatus.

Dicens insuper quod in principio dum dictas d. Guigo
fuit transfertus ad locum pred. Asperimontis,prout diei
audivit ipse loquens et vociferri in pred. loco Chambe-
riaci, quod idem dom. Guigo bene fuit tractatus ; sed
post per certain temporis spatium el post quam dictas
cornes Montismajoris veniens decuriaet parlibus Fran-
cie intravit castrum Asperimontis idem dus Guigo, ut
ipse loquens diei audivit et vociferri, quod fuit satis maie
tractatus, restrictus et reclusus in fortiori carcere ac
compeditatus, deinde acl torturam positus et ulterius
decapitalus. Et hoc, prout diei audivit et vociferri sicut
supra deposuit, absque eo quocl fuerit auditus vel admis-
sus ad eius defïensiones et absque eo etiam quod eius
uxor aut sui parentes eius casum prosequi volentes po-
tuerunt adicturn et introitum habere castri predicti As-
perimontis propter januas tentas clausas semper durante
eius detentione sic et taliter quod alicui persone ex gen-
tibus ipsius domini comitis minime loqui potuerunt. Ita
est prout supradiei audivit ; aliud nescit nisi prout supra
deposuit.

Interrogé s'il a vu que G. de Feysigny ait été frappé
etjeté à terre lorsqu'il a été capturé, le témoin répond :

quod nescit si fuerit percussus actamen cum fuit extra
dictum auditorium in platea ante vidit dict. dum Guigo-
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nem ad terrain proiectum et eum treynare prout supra
depositum per quos supra.

III.
•—

Déposition de Jean Tévènod, ouvrier tailleur.

Et in die predicto et ubi supra fuit inquisitus, cum
Johanne TEVENODI de Ansigniaco mandamenti Rumil-
liaci, commorante in Chamberiaco cum magistro Ay-
manno, sultore teste ut supra citato et juralo... deposuit
verum esse quod ipse loquens mandate et précepte ma-
gistri Aymatmi predicti sui magistri, die ante clecapita-
tionem clomini Guigonis de Feysigniaco quondam, ivit
ad jacendum ad castrum Asperimontis ut portaret unam
vestem grisi de domo seu ambanillam quam eius magis-
ter [fecerat] pro c[uodam qui judicavitetsententiamtulit
contra dict. d. Guigonemde Feysigniacoquondam. In die
crastina,de mane, loquens ipse fuit vocatus per quemdam
quem in dicto castro nominabant magistrum hospitii
dicti domini comitis et cle ipsius precepto vestivit et in-
duit, ipso magistro hospitiiprésent! et certis aliis de dicto
castro quorum nomina ignorât, hominem et etatis, ut sibi
videtur, trigintaannorum cujus nomen ignorât et qui in-
cluebaturquadamalia maledictaveste panni nigri et longa
usque subtus genua, aliam vero quam eidem induit, ut
dicit, fuit longa usque supra sotulares ; dicens insuper
et rleponens quod dum dicta vestis per eum sic fuit in-
ducta et vestita eidem tali cuius nomem ignorât, ipse ta-
lis homo cum pluribus cle castro exierunt in curia dicti
castri ubi aderant plures homines agricole et in magno
numéro cum armis et aliis similibusarmorumgeneribus.

Deinde sedens talis homo cui dictam vestem vestieiat
supra uno scanno (1) cum quibusdam aliis quorum nomi-

(1) Escabeau, tabouret.
21
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nanesciret dicereeo quia nunquamfuerat in dicto castro
usque tune, vidit quod ilte cui dicta vestis fuerat inducta
tulit sententiamcontra dict. d. Guigonem tune présen-
tent et ante ipsum judicantem et alios sedentem super
uno stanno, inductumqueuna magna veste nigra usque
ad terrain. Ac, lata predicta sententia, vidit ipse loquens
et presens fuit eumdem d. Guigonem decapitari et ab ejus
corpore caput amputari per quemdam lanistam cuius
nomen diei nesciret et quem non cognovit ; quod sic de-
capitato vidit quamdam cassiam ibidem paratam cum
quatuor facibus in qua cassia cadaver, prout postea diei
audivit, dicti d. Guigonis cum capite fuit positum post
eius decapitalionemetportatum ad ecclesiamSancti Pétri
Asperimontis in qua fuit humatum. Et aliud nescit nec
eumdem Dominum Guigonem usque tune cognoverat
sed fuit siupefactus dum premissa vidit fieri.

Interrogatus si sciât quis fecerit fieri dictam vestem
quam portavit et prenominato per eum vestiit; qui res-
pondet quod crédit eam fecisse de préceptedomini comitis
Montismajoris, eo quia vidit quemdam mancipium do-
minicomitis quandovenit adsolicilandum dictamvestem
in domo magistri Eyniquinisui magistri, ac etiam quia
prout supra deposuit, qui sic in Asperomontevestem de
précepte dicti magistri hospitii ipsius domini comitis
ipsam vestem vestiit prenominato qui dict. dom. Gui-
gonem iudicavit.

Interrogatus cum fuit in dicto castro si viderit dict.
dom. cornitem vel comitissam, dicit quod non.

Interrogatus si sciât quis solverat et satisfïecerat de
dicta veste, respondit quod nescit aliud nisi quia eam
portavit sicut deposuit, de précepte sui magistri et sine
solvendo eam dimisit.

Interrogatus si dum et quando dictas dus Guigo fuit,
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ut predeposuit, decapitatus porte castri Asperimontis
erant clause vel aperte, dicit quod secundum suum vi-
dere erant clause et custodiebantur per certes agricolas
qui ad illud venerunt. Aliudnescit ut dicit.

IV. — Déposition d'Eynequin Angel, maître tailleur
à Chambéry.

Item fuit inquisitum ubi supra et cum magistro Eyni-
quino ANGELLI de partibus Flaudrie sultore habitatore
Chamberiaci teste... qui dicit et actestatur verum esse de
et supra supplicationibus emergentibus et connexis quod
quia ipse testis consueverat facere vestes acl libratamseu
divisam clomini comitis Montismajoris, de hoc anno et
per octo dies vel circa antequam spectabilis dominus
Guigo de Feisigniacoquondamfuit decapitatus, mandavit
eius famuluin Glaudium ad capiendum meDsuras ves-
tiumlibrate dicti dom. comitis et alias (aliam) portavit
quam jamquefecerat; qui famulus dumrevenit ad eum
dem loquentem sibi dixit quod opportebat facere adhuc
unam aliam vestem cum aliis cluabus prout apporlave-
rat earum mensuras pro aliquibus ex gentibus domini
comitis Montismajoris quas et fecit seu fieri fecit per
eius famulos in apotheca. Ipse loquens dicens insuper et
deponens quod de anno predicto et satis post Nativitatem
D1, modernum ante carnisprivium ultimo decursum,
et die antequam dominus Guigo cle Feysigniaco fuit de-
capitatus, fuit eiclem loquenti mandatum parte prefati
d. comitis Montismajoris quod faceret ipse loquens por-
tare seu portaret unam ex tribus vestibus, quam portare
fecit per JohannemTevenodi ejus famulum testem, ut
supra proxime examinatum, et cum ipse Johannes eius
famulus reversus fuit a dicto loco Asperimontis eidem
loquenti narravit ut deposuit quod, dum fuerat in dicto
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loco Asperimontis, illi de dicto castro fecerant sibi ves-
tire et inducere prediclam vestem quam portaverat cui-
dam homini cujus nomen ignorât per quem posteavide-
rat iudicare ad mortem dictum dominum Guigonem,
et quod videret dict. dom. Guigonem decapitari.

Interrogatus si ipse... audivit diei ab aliquibus aliis
predictum dom.Guigonemfuisse tormentatum,maletrac-
tatum et.decapitatum..., dicit.quod palam et publiée diei
audivit et teneri, ac reputari in loco Chamberiaci, quod
dictas dominus Guigo fuit in predictocastro Asperimon-
tis carceribus mancipatus tormentatus et deincle decapi-
tatus et aliud nescit.

V. — Déposition de Claude Guffon, ouvrier tailleur.
Item fuit inquisitus ubi supra cum Glaudio GUFFONIS

de Chevrellio mandamenti Montisregalis, teste citato et
jurato ; deponit quod cle hoc anno modico tempore
ante carnisprivium (1) et per très vel quatuor dies ante
decapitationcm et mortem dom. Guigonis de Feysignia-
co quondam, fuit mandatas idem loquens per magis-
trum Eyniquinum acl castrum Asperimontis causa ibi-
dem pro domino comiti seu eius gémibus acl capiendas
mensuras trium vestium librate seu ad libratam dicti
dom. comitis prout ipse dus cornes mandaverat predicto
suo magistro, et dum ipse loquens fuit in castro predicto
Asperimontis reperit prefatum dnum cornitem qui sibi
loquenti precepit quod caperet mensuras trium vestium
facienclarum per eius magistrum pro tribus ex suis
gentibus ibidem presentibus inter quos erat et de quo
specialiter recordalur quidam clericus appellatus Jo-
hannes, qui, ut dicit, erat veslitus quadam veste nigra

(1) Pâques tombant le 14 avril en 1465, le carême avait
commencé le mercredi 27 février.
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maledictaque, suo viclere, non valebat ultra octo grossos,
longa usque ad médium tibie et, ut d'cit, prefatus do-
minus cornes precipit ipsi loquenti quod vestis ipsius
Johannis, omnibus postpositis, ante alias duas, illico et
sine mora expediretur, quod et fecit ipse loqueDS atque
eius magister ; ipsa que expedita infra très vel duos dies
tune immédiate sequentes, predictus Eynequinus eius
magister vestem ipsius Johannis mandavit ad castrum
dictum Asperimontis per Johannem Tevenocli, testent
ut supra examinatum. Qui Johannes cum postea revenit
(sic) a dicto castro Asperimontis prememorato Eyniqui-
no, ipsi loquenti, et aliis de domo, narravit sicut viderat
et presens fuerat cum prementionatas Johannes, cui
dictam vestem portaveratet vestierat, iudicaverat ad mor-
tem prenominatum dominum Guigonem, et quocl vide-
rat ipsum dom. Guigonem decapitari in castro Asperi-
montis. Dicens insuper et cleponens super hoc interro-
gatus.. qu'il avait entendu dire publiquement à Cham-
béry que Guigue de Feysigny avait été saisi dans
l'auditoire du conseil ducal, etc.

VI. — Déposition de Jean de Tuit, clerc (1).

Item fuit interrogatus (le même jour, au même lieu)

cum Johanne DE TUITO, clerico, citato per Franciscum
Chevrocti... juratus... dicit et deponit se tanlum scire...
quod de anno proximo preterito circa festum. beati
Johannis Baptiste fuit idem loquens ut vidit quodam
die de quo non recorclatur in auditorio magniffici ducalis
consilii Chamberiaci residentis dum et quando prefatus
D. Guigo de Feysigniaco quondani fuit in eodem audi-
torio apud parquetant et in ipsius introicta.m captus per

(1) Probablementun greffier subalterneduConseil résident.
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nobilem Humberturn de Excherena, Richardum de Pon-
te et certes alios servitores et de gentibus dicti domini
comitis Montismajoris, qui dnus Guigo. dum fuit sic
captus per nommâtes et certes alios plures ex dictis
gentibus servitoribus ante ipsum auditorium expectan-
tibus, satis malo modo et calido motu conductus ad cas-
trum Chamberiaci et remissus nobili Glaudio de Portu
castellano ubi stetit per certain temporis spatium ; dein-
de post fuit ipse dnus Guigo translatas et conductus ad
castrum Asperimontisper nonnullos ex gentibus dicti d.
comitis ; in quoquidem castro, ut publiée dicitur in dicto
loco Chamberiaci ac vocifïeratur, fuit carceribus man-
cipatus detentus et in fine in eodem castro decapitatus
prout ita diei et vociferari audivit, et etiam post decapi-
tationem predictam de mandate ipsius d. comitis ac per
suos fuit disruptaquedam domus dicti cl. Guigonis quon-
dam sita in loco de .Charvello. Et aliud nescit.

Interrogatus qui fuerunt in captione dicti d. Guigonis
et si defferebant aliqua arma, respondit quod suprano-
minati per eum et plures alii quorum nomina clicere
nesciret [visisunt] portantes eorum dagas et enses et ut
dicere audivit erant plures expectantes extra villam
Chamberiaci cum armis.

Interrogatus si fuerit in eius captione clictus domi-
nus Guigo aliquid percussus, vulneratus ac acl terrain
prostratus et treynatus, respondet et dicit quocl invitas
tait conductus, actamen non vidit eum percuti nec acl

terrain prosterni ; interrogatus si sciât quod tempore
detencionis dicti clomini Guigonis in castro Asperimon-
tis castrum ipsum seoaper fuit clausum adeo quod non
fuerit aclilus parentum et aliorum prosequentium eius
casum et eius defïensionem, respondetet clicit quod diei
audivit et vocifferari in loco Chamberiaci et aliis cir-
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cumvicinis quocl in eodem castro Asperimontis tempore
detencionis predicti domini Guigonis fuit factum de die
et clenocte guectum etcustodia et quocl non dimicteba-
tur intrare aliquos in dicto castro ; etiam quadam alia
vice clicere audivit ab uxore dicti domini Guigonis in
villa Montismeliani que conquerebatur magniffico con-
silio Chamberiaci, ibidem tum résidente, quod non
potuerat intrare castrum Asperimontis ad ïoquendum
eius vire et pro eo negociandi ex quo conquerebatur
dicto magnifico consilio. Dicens insuper et respondens
super eodem interrogato quod quaclam alia vice et ante
mortem clicti d. Guigonis diei audivit quocl spectabilis do-
minus Glaudius de Verdone legum doctor ac nobilis
Petrus Carionis et Johannes Vegie ac certi alii fuerant
ad castrum Asperimontis qui iverant causa loquendi
domino comiti et non potuerunt intrare, sed fuit eis
denegatus introitus et fuerunt ipsi fugati per nonnullos
ac invasi et dechaiiati (1) cum lapidibus eisdem projec-
tis. Interrogatus si sciât per quos fuit dictas dominus
Guigo sententiatus, condempnatus et decapitatus et in
quo loco loci (2) et qualiter